
 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 18 декабря 2024 года № 65 

  

 

Об утверждении Порядка разработки Прогноза социально-экономического развития 

Республики Южная Осетия на краткосрочный период (очередной финансовый год) 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

В соответствии с пунктом «в» части 3 статьи 19 Закона Республики Южная Осетия  

«О государственном стратегическом планировании в Республике Южная Осетия», 

Правительство Республики Южная Осетия п о с т а н о в л я е т: 

 

Утвердить прилагаемый Порядок разработки Прогноза социально-экономического 

развития Республики Южная Осетия на краткосрочный период (очередной финансовый 

год). 

 

 

 

 

Председатель Правительства 

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев 

  



Утвержден 

Постановлением Правительства 

Республики Южная Осетия 

от 18 декабря 2024 года № 65 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

разработки Прогноза социально-экономического развития Республики Южная 

Осетия на краткосрочный период (очередной финансовый год) 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 97 Закона Республики 

Южная Осетия от 02.10.2013 «Об основах бюджетного устройства и бюджетного 

процесса» и статьей 8 Закона Республики Южная Осетия от 25.11.2011 «О 

государственном стратегическом планировании в Республике Южная Осетия» и 

определяет порядок разработки Прогноза социально-экономического развития 

Республики Южная Осетия на краткосрочный период (очередной финансовый год). 

1.2. Разработку Прогноза социально-экономического развития Республики Южная 

Осетия (далее - прогноз) на краткосрочный период обеспечивает уполномоченный 

Правительством Республики Южная Осетия орган исполнительной власти в сфере 

анализа и прогнозирования социально-экономического развития Республики Южная 

Осетия в лице Министерства экономического развития Республики Южная Осетия 

совместно с государственными органами исполнительной власти и другими участниками 

стратегического планирования (далее - участники разработки прогноза). 

1.3. К разработке прогноза на краткосрочный период могут привлекаться 

государственные унитарные предприятия, акционерные общества с государственным 

участием, общественные, научные и иные организации с учетом требований 

законодательства Республики Южная Осетия о государственной, коммерческой, 

служебной и иной охраняемой законом тайне. 

1.4. Общее методологическое руководство, организацию и координацию работ по 

составлению прогноза на краткосрочный период осуществляет Министерство 

экономического развития Республики Южная Осетия. 

1.5. Прогноз на краткосрочный период разрабатывается в целях определения 

тенденций социально-экономического развития Республики Южная Осетия на 

краткосрочную перспективу. Прогноз на краткосрочный период является основой для 

разработки проекта государственного бюджета Республики Южная Осетия на очередной 

финансовый год. 

1.6. Прогноз на краткосрочный период разрабатывается ежегодно на основе 

комплексного анализа тенденций социально-экономического развития Республики 

Южная Осетия за предшествующие годы, с учетом основных направлений бюджетной и 

налоговой политики Республики Южная Осетия. 

 

 

 



2. Порядок разработки прогноза на краткосрочный период 

 

2.1. Прогноз на краткосрочный период разрабатывается на вариативной основе в 

составе двух основных вариантов – вариант 1 (базовый) и вариант 2 (умеренно-

оптимистичный) – и формируется из таблицы с отчетными, оценочными и 

прогнозируемыми значениями показателей (далее – основные параметры прогноза) и 

пояснительной записки к ней, включающей информацию, указанную в пункте 2.3. 

настоящего Порядка. 

Базовый вариант прогноза на краткосрочный период характеризует основные 

тенденции и параметры развития экономики Республики Южная Осетия в условиях 

прогнозируемого изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных 

тенденций изменения эффективности использования ресурсов. 

Умеренно-оптимистичный вариант прогноза на краткосрочный период 

характеризует параметры социально-экономического развития Республики Южная 

Осетия, достижение которых обеспечивается применением на государственном уровне 

системы управляющих воздействий для реализации целей и приоритетов социально-

экономического развития Республики Южная Осетия. 

2.2. Основные параметры прогноза включают перечень показателей, объединенных 

в разделы по основным направлениям экономики и социальной сферы Республики Южная 

Осетия. 

2.3. Пояснительная записка к показателям и разделам прогноза на краткосрочный 

период содержит анализ достигнутого уровня значений показателей в отчетном периоде, 

обоснование параметров прогноза на краткосрочный период с указанием причин и 

факторов прогнозируемых изменений. 

2.4. Формирование прогноза на краткосрочный период осуществляется на основе 

официальной статистической информации о развитии экономики и социальной сферы, а 

также на основе данных, представляемых участниками разработки прогноза на 

краткосрочный период и лицами, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка. 

2.5. Разработка прогноза на краткосрочный период осуществляется в два этапа: 

1) на первом этапе разрабатываются предварительные показатели прогноза на 

краткосрочный период и направляются в Министерство финансов Республики Южная 

Осетия до 1 июня текущего финансового года на рассмотрение и согласование, в 

соответствии с Законом Республики Южная Осетия «Об основах бюджетного устройства 

и бюджетного процесса»; 

2) на втором этапе разрабатываются уточненные показатели прогноза на 

краткосрочный период и представляются в Правительство Республики Южная Осетия на 

одобрение, в соответствии с Законом Республики Южная Осетия «О государственном 

стратегическом планировании в Республике Южная Осетия».  

2.6. Участники разработки прогноза на краткосрочный период и лица, указанные в 

пункте 1.3 настоящего Порядка в сроки, установленные пунктами 2.11, 2.13, 2.16 и 2.17 

настоящего Порядка или в запросе Министерства экономического развития Республики 

Южная Осетия, разрабатывают основные параметры прогноза на краткосрочный период 

в установленной сфере деятельности и пояснительные записки к ним, включающие 

информацию, указанную в пункте 2.7 настоящего Порядка, и представляют в 

Министерство экономического развития Республики Южная Осетия. 

2.7. Пояснительные записки, представляемые участниками разработки прогноза на 

краткосрочный период и лицами, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка, должны 

содержать: 



1) краткий анализ достигнутого уровня значений показателей прогноза, описание 

основных тенденций их изменения за отчетный период, предшествующий прогнозному 

периоду, анализ факторов, оказывавших существенное влияние на сложившиеся 

тенденции развития; 

2) обоснование основных показателей прогноза, с указанием причин и факторов 

прогнозируемых изменений; 

3) описание вариантов прогноза развития секторов и отраслей экономики, 

социальной сферы в курируемой сфере деятельности с указанием комплекса 

необходимых мер, принятие и реализация которых позволят оказать существенное 

влияние на сложившиеся тенденции развития; 

4) иную информацию в соответствии с запросом Министерства экономического 

развития Республики Южная Осетия. 

2.8. Министерство экономического развития Республики Южная Осетия включает в 

состав прогноза на краткосрочный период следующие показатели: 

 объем и динамика валового внутреннего продукта; 

 прогноз инфляции на конец года; 

 динамика изменения размера платы граждан за коммунальные услуги; 

 оборот розничной торговли и общественного питания; 

 величина прожиточного минимума в расчете на душу населения (в среднем за 

год); 

 численность населения (в среднегодовом исчислении); 

 численность занятых в секторах экономики; 

 среднемесячная заработная плата работников в секторах экономики; 

 другие показатели, определенные Правительством Республики Южная Осетия.  

2.9. Министерство экономического развития Республики Южная Осетия: 

1) контролирует качество и полноту представленных материалов, указанных в 

пункте 2.7 настоящего Порядка; 

2) оценивает итоги социально-экономического развития Республики Южная 

Осетия за предшествующие годы и социально-экономическую ситуацию текущего года, 

обобщает представленные материалы, указанные в пункте 2.7 настоящего Порядка; 

3) разрабатывает предварительные показатели прогноза на краткосрочный период 

и представляет в Министерство финансов Республики Южная Осетия в соответствии с 

Законом Республики Южная Осетия «Об основах бюджетного устройства и бюджетного 

процесса»; 

4) осуществляет подготовку прогноза на краткосрочный период, включающего 

разработку уточненных показателей социально-экономического развития Республики 

Южная Осетия, разработку предварительных итогов социально-экономического 

развития Республики Южная Осетия за истекший период текущего финансового года и 

ожидаемые итоги социально-экономического развития Республики Южная Осетия за 

текущий финансовый год; 

5) осуществляет подготовку проекта распоряжения Правительства Республики 

Южная Осетия «О прогнозе социально-экономического развития Республики Южная 

Осетия» на краткосрочный период и представляет в Правительство Республики Южная 

Осетия на одобрение; 

6) осуществляет мониторинг и контроль реализации прогноза на краткосрочный 

период путем сопоставления спрогнозированных значений показателей социально-



экономического развития Республики Южная Осетия с фактическими значениями 

показателей. 

2.10. Государственные органы исполнительной власти Республики Южная Осетия, 

участвующие в разработке прогноза на краткосрочный период: 

 уполномоченный орган исполнительной власти Республики Южная Осетия в 

сфере промышленности, транспорта и энергетики; 

 уполномоченный орган исполнительной власти Республики Южная Осетия в 

сфере агропромышленного комплекса, включая животноводство, растениеводство, 

пищевую и перерабатывающую промышленность; 

 уполномоченный орган исполнительной власти Республики Южная Осетия в 

сфере строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства; 

 уполномоченный орган исполнительной власти Республики Южная Осетия в 

сфере дорожного хозяйства, координации и регулирования деятельности 

подведомственных ему предприятий дорожного хозяйства;  

 уполномоченный орган исполнительной власти, осуществляющий функции в 

области мер экспортного контроля;  

 уполномоченный орган исполнительной власти в сфере информационных 

технологий, электросвязи, почтовой связи, систем телевизионного (в том числе 

цифрового) вещания и радиовещания и новых технологий в этих областях;  

 уполномоченный орган исполнительной власти в сфере средств массовой 

информации, информационных технологий, печати, издательской и полиграфической 

деятельности;  

 уполномоченный орган исполнительной власти Республики Южная Осетия в 

сфере бюджетной и налоговой деятельности;  

 уполномоченный орган исполнительной власти Республики Южная Осетия в 

сфере оплаты труда (за исключением оплаты труда военнослужащих и лиц, 

замещающих должности государственной службы иных видов); 

 уполномоченный орган исполнительной власти Республики Южная Осетия в 

сфере здравоохранения;   

 полномоченный орган исполнительной власти Республики Южная Осетия в сфере 

демографии; 

 уполномоченный орган исполнительной власти Республики Южная Осетия в 

сфере образования;  

 уполномоченный орган исполнительной власти Республики Южная Осетия в 

сфере культуры; 

 уполномоченный орган исполнительной власти Республики Южная Осетия в 

сфере занятости населения и безработицы; 

 уполномоченный орган исполнительной власти Республики Южная Осетия в 

сфере миграции;  

 уполномоченный орган исполнительной власти Республики Южная Осетия в 

области обороны;  

 уполномоченный орган исполнительной власти Республики Южная Осетия в 

сфере физической культуры, спорта и молодежной политики. 

2.11. Государственные органы исполнительной власти Республики Южная Осетия, 

определенные в пункте 2.10 настоящего Порядка ежегодно, до 1 мая текущего 

финансового года, представляют в Министерство экономического развития Республики 

Южная Осетия показатели предварительного прогноза согласно формам, установленным 



уполномоченным государственным органом исполнительной власти в сфере анализа и 

прогнозирования социально-экономического развития Республики Южная Осетия. 

2.12. Местные органы государственной власти Республики Южная Осетия, 

участвующие в разработке прогноза на краткосрочный период: 

 Администрация города Цхинвала; 

 Администрация Цхинвальского района; 

 Администрация Дзауского района;  

 Администрация Знаурского района; 

 Администрация Ленингорского района. 

2.13. Местные органы государственной власти Республики Южная Осетия, 

определенные в пункте 2.12 настоящего Порядка ежегодно, до 1 мая текущего 

финансового года, представляет в Министерство экономического развития Республики 

Южная Осетия показатели предварительного прогноза согласно формам, установленным 

уполномоченным государственным органом исполнительной власти в сфере анализа и 

прогнозирования социально-экономического развития Республики Южная Осетия. 

2.14. Министерство экономического развития Республики Южная Осетия ежегодно, 

не позднее 1 июня текущего финансового года, направляет в Министерство финансов 

Республики Южная Осетия проект прогноза на краткосрочный период на согласование. 

2.15. Государственные органы исполнительной власти Республики Южная Осетия, 

определенные в пункте 2.10 настоящего Порядка ежегодно, до 15 октября текущего 

финансового года, представляет в Министерство экономического развития Республики 

Южная Осетия уточненные по данным статистической отчетности за 3 квартала текущего 

года показатели предварительного прогноза согласно формам, установленным 

уполномоченным государственным органом исполнительной власти в сфере анализа и 

прогнозирования социально-экономического развития Республики Южная Осетия. 

2.16. Местные органы государственной власти Республики Южная Осетия, 

определенные в пункте 2.12 настоящего Порядка ежегодно, до 15 октября текущего 

финансового года, представляет в Министерство экономического развития Республики 

Южная Осетия уточненные по данным статистической отчетности за 3 квартала текущего 

года показатели предварительного прогноза согласно формам, установленным 

уполномоченным государственным органом исполнительной власти в сфере анализа и 

прогнозирования социально-экономического развития Республики Южная Осетия. 

2.17. Сроки представления уточненных по данным статистической отчетности за 3 

квартала текущего года показателей предварительного прогноза могут быть продлены 

Министерством экономического развития Республики Южная по заявлению лиц, 

указанных в пунктах 2.10. и 2.12. до 20 октября текущего финансового года. 

2.18. Участники разработки прогноза на краткосрочный период и лица, указанные в 

пункте 1.3 настоящего Порядка, несут персональную ответственность за содержание и 

полноту предоставляемой информации, непредоставление и/или несвоевременное 

предоставление информации в соответствии с действующим на территории Республики 

Южная Осетия законодательством. 

2.19. Министерство экономического развития Республики Южная Осетия проводит 

уточнение ожидаемых показателей, указанных в пункте 2.8 настоящего Порядка по 

данным статистической отчетности за 3 квартала текущего года в составе прогноза на 

краткосрочный период. 

2.20. Уточненный прогноз на краткосрочный период представляется на одобрение в 

Правительство Республики Южная Осетия.  



Прогноз на краткосрочный период, одобренный Правительством Республики 

Южная Осетия, вносится на утверждение в Парламент Республики Южная Осетия 

одновременно с проектом закона Республики Южная Осетия «О Государственном 

бюджете Республики Южная Осетия» на очередной финансовый год. 

 


